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Az első alkotmányos magyar 
miniszterelnöktől, id. gr. Andrássy 
Gyulától kezdve hazánk politikai 
életében napjainkig mindenkor 
azok az államférfiak vittek ve
zérszerepet, kik számot vetve az 
adott helyzettel: a Deák Ferenc 
bölcs intervenciója folytán létre
jött kiegyezés híveinek vallották 
magukat, vagyis gyűjtő név alá 
foglalva 67 esek voltak.

Ez az állapot, a jelen viszo
nyok mélyebb betekintése mel
lett is még igen sokáig — több 
mint valószínű — hogy fennma
rad. Mindaddig fenn fog maradni, 
inig a Habsburg ház politikai 
irányt nem változtat, mig a nem
zet harcba nem száll a koroná
val. Erre pedig egyáltalán sem 
kilátás, sem szükség nincs.

Azok a 67-es politikusok, a 
kik négy évtizedet meghaladó 
időn át vezették az ország kor
mányzatát, oly tekintélyes állam
férfiakat, oly becsületes, igaz 
jellemeket számlálnak soraikban, 
bogy emlékűket, vagy a még 
élők nevét sárral megdobálni, a 
vagy az utóbbiakat tétlenségre 
kárhoztatni: a legnagyobb bűn 
lenne Magyarország közérdekei 
ellen s rut hálátlanság a múlta
kat illetőleg.

Voltak nagy emberei a füg
getlenségi pártnak is. Voltak 
Irányi Dánieléi, do voltak Szilá
gyi Dezsői is, kik bár kezdetben 
a gyors cselekvés útját válasz
tották s azon kísérleteztek, ha
zaszeretetük és államférfiul böl* 
cseségük folytán később kény
szerültek belátni, hogy a hely
zettel számolnia kell mindannak, 
aki hazája javát önzetlenül és 
eredményesen akarja munkálni. 
A vezető politikusok ez utóbbi 
genrejából ma is vannak tekin
télyes embereink s ezeket tisz
teli és nagyrabecsüli a nemzet.

Nem lehet tehát a hazafiad 
got sem egyének, sem pártok 
részére kisajátítani, nem lehet 
ezt a legszentebb érzést mono
pólium tárgyává tenni s politikai 
megfontoltsággal nem lehet egyik 
vagy másik parlamenti párt hívei 
nek olyan tanácsokat adni: hogy 
vonuljatok vissza a kormányrúd 
mellől, — távozzatok helyeitek 
ről mind egy szálig, mi akarunk 
minden helyet betölteni, egyedül 
mi vagyunk a hivatott vezérek, 
az ország bizalmának kizáróla
gos letéteményesei, tehát tömö
ren szólva: mi vagyuk a haza- 
flság monopóliumának birtokosai.

Nemcsak a mélyebb állam
férfim* belátással, de egyszerűen

a jó ízléssel is ellenkezik az 
ilyen goudolkozásmód, — amely 
azonban egy fél év óta untalan 
fel-fel üti fejét s hallatja szirén 
hangjait.

Most, amikor a nemzet min
den érdeke, tekintélye, fejlődése, 
jövőjének megalapozási munká
lata szembe kerül olyan ellen- 
áramlatokkal, minőkkel régen 
nem vívott csatát: most köve
telni a helyzetet leginkább is
merő s a vezetésre elsősorban 
hivatott politikusoktól, hogy vo
nuljanak el helyeikről s adják 
át azokat a kísérletezésre vál
lalkozóknak, ehez nagy merész
ség kell; de ez a hang egyben 
kiáltólag magán viseli a személyi 
törekvések, az egyéni érvénye
sülések bélyegét s ugyanezen 
okok miatt pusztában kiáltó szó
ként fog az elhangzani.

A függetlenségi párt egyes 
töredékei által mindenképpen 
háttérbe szorítani célzott hatvan
hetesek még soha sem kerültek 
vallott elveikkel s politikai hit
vallásukkal ellentétbe. Amit ta
nított Deák, azt vallotta Andrássy, 
Széli, Wekerle. Azt vallják ezek 
ma is. Hazájukat bizonyára nem 
hajlandók ma sem elárulni, tehát 
a hazafias érzelemnek velük 
szemben való letagadása tulme- 
rész állítás. Sőt amint az esemé
nyek főleg a közelmúltban iga
zolták, mindazon tősgyökeres füg
getlenségiek, kik a kormányrúd 
mellé állításuk előtt sokkal köny- 
nyebbnek vélték a helyzetet, — 
kényszerültek belátni: miszerint 
az ablakon kívül más a perspek
tíva, mint bent a szobában.

Ha sikerülne azt az eseményt, 
időt és állásfoglalást megnevezni, 
amikor és amelyben a kiegye
zés alapján álló politikusok el
veiket cserbenhagyták: akkor 
hódolatteljesen ismernénk el a 
támadók igazát; de addig, mig 
be nem bizonyul, hogy Deák, 
Andrássyék, Széli, Wekerle stb. 
útjában állottak a nemzeti aka
rat érvényesülésének: addig bo
csánat, de a hazafiság monopo- 
lizálása ellen tiltakozunk.

Alapelv minden alkotmányos 
nemzet parlamentárizmusában, 
hogy a pártok — kivétel nélkül 
— a legutóbbi választásokon nye
rik a nemzettől a direktívát. Az 
1906-iki választásokon a nemzet 
magáévá tette a koalíciós kor
mány munkaprogrammját, tehát a 
nemzet inkonzekvenciába jutna 
önmagával, ha akkori hitvallását 
akár letagadná, akár azt toldoz 
ni-foltozni lenne hajlandó. Egyi 
két sem fogja tenni, de kívánja, 
várja és követeli, hogy az 1906-iki 
munkaprogramra bajtassék végre,

hogy a választóijog reformja s 
egyéb, abban a programmban 
helyt foglaló, de eddig sorra nem 
kerülhetett pontok szintén letár- 
gyaltassanak. Egyebekről szó es
ketik azután, ha a becsületbeli 
kötelezettségnek mindkét fél ré
széről elég tétetett. Addig sem 
kitéréseknek, sem közbeszurá- 
soknak nincs helye, mert a nem
zeti érdekek nagy politikája nem 
játék s nem képezheti kísérlete
zés tárgyát éppen úgy, amint az 
igazi hazafiság nem monopolizál
ható sem egyesek, sem pártok ré
széről.

Ünnepnap a Bodrogközön.
— A Bodrogközi Jótékony Nóegylet nagy 
iinnepélyu Perbenyiken 1909. szeptember 

hó 19-ikón. —
— szept. 20.

A Bodrogköz egyike azoknak a 
helyeknek, ahol gyakorta ülnek szép 
ünnepnapokat. A törekvő, nemes mun
kának, a magyar nép érdekében ágáló 
tevékenységnek, ünnepnapjai ezek, 
melyeket nem a pihenés öröme avat 
ünnepnappá, de a fáradhatlan, min
dennel megbirkózó munka láza, forró
sága, melynek végső célja egy a ma
gyar föld magyar népének boldogi- 
tásával.

A becsületes törekvések nemes 
harcolóinak ünnepnapjaiban minden 
igaz szív szeretettel vesz részt s pi
henőjükben örömmel osztozik meg, 
de van egy nagy hivatásu, gazdag 
múltú s nagy jövőre hivatott egye
sülete a Bodrogköznek, mely még 
akkor is dolgozik, mikor ünnepel s 
jóformán talán ünnepnapot is csak 
azért ül, hogy dolgozhassák. Azért 
van az, hogy gyakran hirdet ünne
pet, mert sokszor akar szolgálni a 
nemes céloknak, melyeknek szolgá
latára felesküdött s melyeknek lobo
gója büszkén röpködhet, hiszen olyan 
női hadsereg követi, mely minden 
vésztől meg fogja tudni védeni.

*

Folyó hó 19-ikén újból ünnep
nap volt a Bodrogközön — nemes 
munkának a napja. Az ünnepre szánt 
idő uj munkára kellett, az ünneplők 
munkaköntöst öltöttek s az ünnepre 
hivott és megjelent közönség tulaj
donképen egy nagy mü munkálatai
nak befejezését találta ott, ahova szó
rakozni hívták.

És nézve e müvet, mindenki 
meggyőződhetett arról, hogy vannak 
emberek, megáldottak nemes szívvel 
és lélekkel, akik szivük sugallatát 
követve, nem keresve dicséretet, nem 
várva hízelgő szavakra s nem szállva 
szembe kicsinyes támadásokkal: egy 
cél kivitelére törhetlen szövetkezés
ben egyesülnek s nagynevű elnökük, 
gróf Mailáth Józsefnéval élükön pha- 
lanxot alakítanak nemes terveik ki
vitelére s elérésére.

Látta mindenki, hogy vannak 
emberek, kik megbirkózva óriási fel
adatokkal s munkával, az egyesülés
ben rejlő erővel törnek s jutnak el 
az olyan sikerekhez, amilyenek közül 
például egy a Bodrogközi Jótékony 
Nőegylet folyó hó 19-ikén Perbenyi
ken lezajlott nagy ünnepsége is.

Minden munka, melyet jótékony
cél érdekében teljesít az embereknek 
kisebb vagy nagyobb társadalmi szö
vetkezése : sikert és méltánylást ér
demel. Siker és méltánylás koronázta 
ezt a munkát is, hogy legalább ezen 
tudatnak boldogító érzésében lelhes
sék jutalmukat a nagy cél munkásai, 
akik a szeretettel vetett mag helyén 
sokszor a méltánytalanság kalászait 
is aratják.

Siker — nagy és jelentős! — 
koronázta az ünnepség rendezése által 
a jótékonycél szolgálatába állottak 
fáradhatlanságát, buzgalmát, odaadó 
törekvését. Ez a siker nemes mun
kának volt elmaradhatlan eredménye, 
el kellett tehát jönnie.

Mindenki ihlettel, megilletődött 
szívvel tapasztalt s látott ott, a nagy 
munka repülésre, kibontakozásra 
késztette a lelket s ebből az emel
kedettségből mindenki tisztelettel, ra
gaszkodással és szeretettel nézett gróf 
Mailáth Józsefné, a nagylelkű grófnő 
felé, aki a Bodrogközi Jótékony Nő
egyesülettel s annak élén: méltán ki
érdemelte nagy fáradságáért a jók s 
nemesek rokonszenvét s elismerését.

*

Amilyen tiszteletreméltó a munka 
nagysága, melyet a nőegylet s nagy
nevű elnöknője, a jótékonycél sikere 
érdekében kifejtett: olyan általános 
s nagy az a hatás is, melyet a munka 
külső képe, külső nagysága kiváltott. 
A munka belső értékét, belbecsét és 
tartalmát már értékeltük, nézzünk 
újra lelkűnkben át a külső képen, az 
ünnepség műsorának egyes pontjain, 
összeállításán, összhatásán.

Mindenütt Ízlés, raffineria és sty
lus. Mindenütt ötlet, egyéniség. Min
denütt finom fény, ragyogás, sehol 
bántó cikornya. És ebből a kaleidosz- 
kopszerü, nagy, rendezett össze-vissza- 
ságból kibontakozik a csodálatraméltó 
energiájú tervező, az irányitó, a mél
tányolt mester, mindezen szépséges 
hatások finom ízlésű előidézője, a 
varázsló, a boszorkányos escamoteur 
gr. Mailáth Józsefné s a nőegylet, 
hogy elfogadják a feledhetlen im
presszió nyomán felzugó tapsokat. ..

Az ünnepség színhelye.
A Bodrogközi Jótékony Nőegylet 

által rendezett nagyméretű ünnepség 
helye a perbanyiki állomás két ol
dalán elterülő, kies és árnyas „Nyesés** 
volt, terjedelmes utaival s nagy tisz
tásával, melyet égnek emelkedő óriási 
fák környeznek.

A diszmenet felvonulási helye az 
árnyas liget hatalmas nagy köralaku 
tisztásán volt, melyen három oldalon 
állottak a tribünök. A tribünök előtt 
a menet számára pompás utat plai- 
niroztak s ebben az óriási körben 
foglalt tért magának a felvonuló me
net s néző közönsége. A nagy, kör
alaku tisztásra vezető egyik termé
szet alkotta kapun vonult be a me
net, -*■ élesen kiválva a zöld lomb
környezetből — a körönd nagy kőr
útjára, melynek közepében tribünökön 
már ezernyi néptömeg várta és nézte 
a felvonulást Itt volt elhelyezve a 
terjedt étkező sátor is.

Ha elképzelünk egy hatalmasan 
nagy köralaku tisztást dús lombu fák
tól szegélyezetten, amelynek külső 
körivén egy óriási komi halad s köz
pontjában áll a néző: körülbelől tisz
tában vagyunk azzal a páratlanu. 
szép helynek a helyszinrajzával, mely

Lépőnk na) eséma 6 oldal,
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Az első alkotmányos magyar 
miniszterelnöktől, id. gr. Andrássy 
Gyulától kezdve hazánk politikai 
életében napjainkig mindenkor 
azok az államférfiak vittek ve
zérszerepet, kik számot vetve az 
adott helyzettel: a Deák Ferenc 
bölcs intervenciója folytán létre
jött kiegyezés híveinek vallották 
magukat, vagyis gyűjtő név alá 
foglalva 67 esek voltak.

Ez az állapot, a jelen viszo
nyok mélyebb betekintése mel
lett is még igen sokáig — több 
mint valószínű — hogy fennma
rad. Mindaddig fenn fog maradni, 
mig a Habsburg ház politikai 
irányt nem változtat, mig a nem
zet harcba nem száll a koroná
val. Erre pedig egyáltalán sem 
kilátás, sem szükség nincs.

Azok a 67-es politikusok, a 
kik négy évtizedet meghaladó 
időn át vezették az ország kor
mányzatát, oly tekintélyes állam
férfiakat, oly becsületes, igaz 
jellemeket számlálnak soraikban, 
hogy emléküket, vagy a még 
élők nevét sárral megdobálni, a 
vagy az utóbbiakat tétlenségre 
kárhoztatni: a legnagyobb bűn 
lenne Magyarország közérdekei 
ellen s rut hálátlanság a múlta
kat illetőleg.

Voltak nagy emberei a füg
getlenségi pártnak is. Voltak 
Irányi Dánieléi, de voltak Szilá
gyi Dezsői is, kik bár kezdetben 
a gyors cselekvés útját válasz
tották s azon kísérleteztek, ha
zaszeretetük és államférfiul böl* 
cseségük folytán később kény
szerültek belátni, hogy a hely
zettel számolnia kell mindannak, 
aki hazája javát önzetlenül és 
eredményesen akarja munkálni. 
A vezető politikusok ez utóbbi 
genrejából ma is vannak tekin
télyes embereink s ezeket tisz
teli és nagyrabecsüli a nemzet.

Nem lehet tehát a hazafisá- 
got sem egyének, sem pártok 
részére kisajátítani, nem lehet 
ezt a legszentebb érzést mono
pólium tárgyává tenni s politikai 
megfontoltsággal nem lehet egyik 
vagy másik parlamenti párt hívei
nek olyan tanácsokat adni: hogy 
vonuljatok vissza a kormányrúd 
mellől, — távozzatok helyeitek
ről mind egy szálig, mi akarunk 
minden helyet betölteni, egyedül 
mi vagyunk a hivatott vezérek, 
az ország bizalmának kizáróla
gos letéteményesei, tehát tömö
ren szólva: mi vagyuk a haza- 
fiság monopóliumának birtokosai.

Nemcsak a mélyebb állam- 
férfiúi belátással, de egyszerűen

a jó ízléssel is ellenkezik az 
ilyen gondolkozásmód, — amely 
azonban egy fél év óta untalan 
fel-fel üti fejét s hallatja szirén 
hangjait.

Most, amikor a nemzet min
den érdeke, tekintélye, fejlődése, 
jövőjének megalapozási munká
lata szembe kerül olyan ellen
áramlatokkal, minőkkel régen 
nem vívott csatát: most köve
telni a helyzetet leginkább is
merő s a vezetésre elsősorban 
hivatott politikusoktól, hogy vo
nuljanak el helyeikről s adják 
át azokat a kísérletezésre vál
lalkozóknak, ehez nagy merész
ség kell; de ez a hang egyben 
kiáltólag magán viseli a személyi 
törekvések, az egyéni érvénye
sülések bélyegét s ugyanezen 
okok miatt pusztában kiáltó szó
ként fog az elhangzani.

A függetlenségi párt egyes 
töredékei által mindenképpen 
háttérbe szorítani célzott hatvan
hetesek még soha sem kerültek 
vallott elveikkel s politikai hit
vallásukkal ellentétbe. Amit ta
nított Deák, azt vallotta Andrássy, 
Széli, Wekerle. Azt vallják ezek 
ma is. Hazájukat bizonyára nem 
hajlandók ma sem elárulni, tehát 
a hazafias érzelemnek velük 
szemben való letagadása tulme- 
rész állítás. Sőt amint az esemé
nyek főleg a közelmúltban iga
zolták, mindazon tősgyökeres füg
getlenségiek, kik a kormányrúd 
mellé állításuk előtt sokkal köny- 
nyebbnek vélték a helyzetet, — 
kényszerültek belátni: miszerint 
az ablakon kívül más a perspek
tíva, mint bent a szobában.

Ha sikerülne azt az eseményt, 
időt és állásfoglalást megnevezni, 
amikor és amelyben a kiegye
zés alapján álló politikusok el
veiket cserbenhagyták: akkor 
hódolatteljesein ismernénk el a 
támadók igazát; de addig, mig 
be nem bizonyul, hogy Deák, 
Andrássyék, Széli, Wekerle stb. 
útjában állottak a nemzeti aka
rat érvényesülésének: addig bo
csánat, de a hazafiság monopo- 
lizálása ellen tiltakozunk.

Alapelv minden alkotmányos 
nemzet parlamentárizmusában, 
hogy a pártok — kivétel nélkül 
— a legutóbbi választásokon nye
rik a nemzettől a direktívát. Az 
1906-iki választásokon a nemzet 
magáévá tette a koalíciós kor 
mány munkaprogrammját, tehát a 
nemzet inkonzekvenciába jutna 
önmagával, ha akkori hitvallását 
akár letagadná, akár azt toldoz 
ni-foltozni lenne hajlandó. Egyi 
két sem fogja tenni, de kívánja 
várja és követeli, hogy az 1906-iki 
munkaprogramra hajtassék végre,

hogy a választóijog reformja s 
egyéb, abban a programúiban 
helyt foglaló, de eddig sorra nem 
kerülhetett pontok szintén letár- 
gyaltassanak. Egyebekről szó es
ketik azután, ha a becsületbeli 
kötelezettségnek mindkét fél ré
széről elég tétetett. Addig sem 
kitéréseknek, sem közbeszurá- 
soknak nincs helye, mert a nem
zeti érdekek nagy politikája nem 
játék s nem képezheti kísérlete
zés tárgyát éppen úgy, amint az 
igazi hazafiság nem monopolizál
ható sem egyesek, sem pártok ré
széről.

Ünnepnap a Bodrogközön.
— A Bodrogközi Jótékony Nőegylet nagy 
ünnepélye Perbenyiken 1909. szeptember 

hó 19-ikón. —
— szept. 20.

A Bodrogköz egyike azoknak a 
helyeknek, ahol gyakorta ülnek szép 
ünnepnapokat. A törekvő, nemes mun
kának, a magyar nép érdekében ágáló 
tevékenységnek, ünnepnapjai ezek, 
melyeket nem a pihenés öröme avat 
ünnepnappá, de a fáradhatlan, min
dennel megbirkózó munka láza, forró
sága, melynek végső célja egy a ma
gyar föld magyar népének boldogi- 
tásával.

A becsületes törekvések nemes 
harcolóinak ünnepnapjaiban minden 
igaz szív szeretettel vesz részt s pi
henőjükben örömmel osztozik meg, 
de van egy nagy hivatásu, gazdag 
múltú s nagy jövőre hivatott egye
sülete a Bodrogköznek, mely még 
akkor is dolgozik, mikor ünnepel s 
jóformán talán ünnepnapot is csak 
azért ül, hogy dolgozhassék. Azért 
van az, hogy gyakran hirdet ünne
pet, mert sokszor akar szolgálni a 
nemes céloknak, melyeknek szolgá
latára felesküdött s melyeknek lobo
gója büszkén röpködhet, hiszen olyan 
női hadsereg követi, mely minden 
vésztől meg fogja tudni védeni.

*

Folyó hó 19-ikén újból ünnep
nap volt a Bodrogközön — nemes 
munkának a napja. Az ünnepre szánt 
idő uj munkára kellett, az ünneplők 
munkaköntöst öltöttek s az ünnepre 
hivott és megjelent közönség tulaj
donképen egy nagy mü munkálatai
nak befejezését találta ott, ahova szó
rakozni hívták.

És nézve e müvet, mindenki 
meggyőződhetett arról, hogy vannak 
emberek, megáldottak nemes szívvel 
és lélekkel, akik szivük sugallatát 
követve, nem keresve dicséretet, nem 
várva hízelgő szavakra s nem szállva 
szembe kicsinyes támadásokkal: egy 
cél kivitelére törhetlen szövetkezés
ben egyesülnek s nagynevű elnökük, 
gróf Mailáth Józsefnéval élükön pha- 
lanxot alakítanak nemes terveik ki
vitelére s elérésére.

Látta mindenki, hogy vannak 
emberek, kik megbirkózva óriási fel
adatokkal s munkával, az egyesülés
ben rejlő erővel törnek s jutnak el 
az olyan sikerekhez, amilyenek közül 
például egy a Bodrogközi Jótékony 
Nőegylet folyó hó 19-ikén Perbenyi
ken lezajlott nagy ünnepsége is.

Minden munka, melyet jótékony
cél érdekében teljesít az embereknek 
kisebb vagy nagyobb társadalmi szö
vetkezése : sikert és méltánylást ér
demel. Siker és méltánylás koronázta 
ezt a munkát is, hogy legalább ezen 
tudatnak boldogító érzésében lelhes
sék jutalmukat a nagy cél munkásai, 
akik a szeretettel vetett mag helyén 
sokszor a méltánytalanság kalászait 
is aratják.

Siker — nagy és jelentős! — 
koronázfa az ünnepség rendezése által 
a jótékonycél szolgálatába állottak 
fáradhatlanságát, buzgalmát, odaadó 
törekvését. Ez a siker nemes mun
kának volt elmaradhatlan eredménye, 
el kellett tehát jönnie.

Mindenki ihlettel, megilletődött 
szívvel tapasztalt s látott ott, a nagy 
munka repülésre, kibontakozásra 
késztette a lelket s ebből az emel
kedettségből mindenki tisztelettel, ra
gaszkodással és szeretettel nézett gróf 
Mailáth Józsefné, a nagylelkű grófnő 
felé, aki a Bodrogközi Jótékony Nő
egyesülettel s annak élén: méltán ki
érdemelte nagy fáradságáért a jók s 
nemesek rokonszenvét s elismerését.

*

Amilyen tiszteletreméltó a munka 
nagysága, melyet a nőegylet s nagy
nevű elnöknője, a jótékonycél sikere 
érdekében kifejtett: olyan általános 
s nagy az a hatás is, melyet a munka 
külső képe, külső nagysága kiváltott. 
A munka belső értékét, belbecsét és 
tartalmát már értékeltük, nézzünk 
újra lelkűnkben át a külső képen, az 
ünnepség műsorának egyes pontjain, 
összeállításán, összhatásán.

Mindenütt Ízlés, raffineria ős sty
lus. Mindenütt ötlet, egyéniség. Min
denütt finom fény, ragyogás, sehol 
bántó cikornya. És ebből a kaleidosz- 
kopszerü, nagy, rendezett össze-vissza- 
ságból kibontakozik a csodálatraméltó 
energiájú tervező, az irányitó, a mél
tányolt mester, mindezen szépséges 
hatások finom Ízlésű előidézője, a 
varázsló, a boszorkányos escamoteur 
gr. Mailáth Józsefné s a nőegylet, 
hogy elfogadják a feledhetlen im
presszió nyomán felzugó tapsokat...

Az ünnepség színhelye.
A Bodrogközi Jótékony Nőegylet 

által rendezett nagyméretű ünnepség 
helye a perbanyiki állomás két ol
dalán elterülő, kies ős árnyas „Nyesés" 
volt, terjedelmes utaival s nagy tisz
tásával, melyet égnek emelkedő óriási 
fák környeznek.

A diszmenet felvonulási helye az 
árnyas liget hatalmas nagy köralaku 
tisztásán volt, melyen három oldalon 
állottak a tribünök. A tribünök előtt 
a menet számára pompás utat plai- 
niroztak s ebben az óriási körben 
foglalt tért magának a felvonuló me
net s néző közönsége. A nagy, kör
alaku tisztásra vezető egyik termé
szet alkotta kapun vonult be a me
net, —r élesen kiválva a zöld lomb
környezetből — a körönd nagy kőr
útjára, melynek közepében tribünökön 
már ezernyi néptömeg várta és nézte 
a felvonulást. Itt volt elhelyezve a 
terjedt étkező sátor is.

Ha elképzelünk egy hatalmasan 
nagy köralaku tisztást dús lombu fák
tól szegélyezetten, amelynek külső 
körivén egy óriási körút halad a köz
pontjában áll a néző: körülbelőltisz
tában vagyunk azzal a páratlanu. 
szép helynek a helyszinrajzával, mely
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a diszmenetnek, vagy mondjuk fel
vonulásnak kerete volt A diszmenet- 
hez méltó áturázs, környezet volt az!

A délutáni ünnepségnek másik 
része az esti előadás, közvacsora, va
lamint a tánc már a Nyesés másik 
részében zajlott le, ahol a vendéglő 
is el van helyezve s hol e célokra 
alkalmas, most is bővített fedett he
lyiségek (színpad, táncterem stb) ál
lottak rendelkezésre s ez alkalommal 
villanyvilágítással is felszerelve.

A közönség.
Vendégeket minden vonat hozott 

Perbenyikre, kik az ünnepség napján 
a „Nyesés* említett nagy tisztásán 
gyülekeztek. Különösen sok vendég 
érkezett a Sátoraljaújhelyből érkező 
különvonattal, mely befogadta ma
gába a Kassáról különvonaton érke
zőket is s igy ért be a perbenyiki 
állomásra. Az állomásról szépen gon
dozott, egyenes, fák alkotta zöld si
kátor vezet a tisztáshoz, melyen he
lyet foglalt — tribünökön, vagy állva 
— az ünnepség közönsége.

Hatalmas közönség volt ott, mely 
ólén az ünnepségen megjelent főúri 
világgal, eljött megnézni az ünnepélyt. 
Jóformán minden vidékről voltak és 
jöttek, szép számban Sátoraljaújhely
ből is.

A hatalmas, pontosan fel nem 
becsülhető nóptömeg élén az arisz
tokrácia köréből ott voltak:

ózv. herceg Windisch-Grátz La- 
josnó, ifj. herceg Windisch-Grátz La- 
josné, herceg Odescalchi Zoárd és neje, 
özv. báró Sennyey Pálné, báró Baich 
Iván és neje, gróf Lónyay Gáborné 
s leánya, gróf Berchtold Kázmér és 
neje, gróf Széchényi Ernő és neje, 
Croy grófnő s leányai, gróf Széchényi 
Rezsőné, báró Sennyey Béla és neje, 
gróf Dessewffy Miklósné, báró Vay 
Arnoldné, báró Horváth Ferenc és 
neje, báró Waldbott Frigyesné, gróf 
Mailáth György né s leánya, Tall ián 
Lala, Meczner Gyula és családja, 
Dókus Gyulánő, Meczner Béla s csa
ládja, Hammersberg Jenőné s leánya, 
özv. Szerviczky Ödönné s leánya, dr. 
Horváth Mihály és családja, herceg 
Windisch-Grátz Lajos, gróf Zichy 
Kázmér, idősb és ifjabb Sennyey Ist
ván báró, gróf Vay Tibor, gróf Des
sewffy Aurél, gróf Wolkenstein Osz- 
vald, gróf Eszterházy Gyula, gróf 
Forgách Balázs, Dókus Ernő, Liptay 
Béla, Szmrecsányi Béla stb.

A disxmenet.
Midőn már a nagyközönség el

helyezkedett a tribünökön : egyszerre 
harsona csendült fel s kezdetét vette 
a páratlan szinhatásu, mozgalmas, 
stylustele felvonulás, mely örökre fe- 
ledhetlen látvány lesz minden szem
lélő előtt.

Először három harsonás jött kö
zépkori magyar viseletben hirdetve, 
hogy nyomukba nagy menet vonul 
fel. Azután a fehérpaHstos herold 
lovagolt, oldalán az ország címerét 
viselte palástja.

Majd a bandérium vezetője: gróf 
Mailáth József lovagolt fel a menet 
élén ragyogó diszmagyarban, szürke 
ménen, excelzitással. Amerre a gróf 
az impozáns menet élén elhaladt taps 
és éljenzés üdvözölte. Impozáns je
lenség volt a gróf, daliásabb alakot, 
méltóbb vezetőt igazán keresve sem 
lehetett volna találni nála. Valóban 
mindenki enthusiasmussal nézte.

Nyomában a diszmagyar lovas- 
bandérium haladt csatlósok egész ra
jával festői jelmezeiben. Mailáth Er
zsébet grófnő, Baich Margit bárónő, 
Vay Ella, Mailáth Stefánia és Mária 
grófnők, ifj. Mailáth György, Széché
nyi György, Vay Miklós grófok s 
Waldbott Frigyes, Baich Mihály bá
rók alkották a lovas bandériumot, 
mely ragyogó fiatalságában bájos kí
sérete volt a bandérium illusztris ve
zetőjének, gróf Mailáth Józsefnek.

Ápródok zárták le a sort, hogy 
hosszú sorokban vonulhasson fel a 
nemzeti szinü diszitményekkel diszi- 
tetett térre a diszmenet tizenkét cso
portja, mely mikor teljesen felvonult,

zárt, végtelennek tetsző körvonallá 
olvadt egybe, mely ott keringett, sé
tált el ünnepi jelmez-diszében a néző 
közönség előtt változatosságban és 
színekben gazdagon.

A gyermekvédelmi csoport fe
hér menyezetü s oldalfalú függönyein 
bájos gyermekfejek kandikáltak ki, 
megannyi angyalfők. Középen Vágó 
Margit, mint Charitás, körötte véden
cei s hosszú sorban a perbenyiki 
óvodás gyermekek. Az eszme kivitele 
dicséretére váltott mesterének a gróf
nőnek. — Hatalmas méretű,_ nemes 
stylü és impozáns volt a mezőgazda- 
sági csoport kocsija is kedves, ka
lászok díszítette arató leányaival, s 
aratóival. Természetesen mint min
denütt, úgy itt is a magyar stylus 
érvényesült. Az arató leányokon s 
legényeken diszmagyar öltözet s maga 
az építmény is merőben magyar styl. 
Valóságos meglepetés számba ment 
a lenipar hatalmas kccsija, lenparó- 
kás munkásnőivel, a Bodrogközi Len- 
készitő Szövetkezet alkalmazottaival.

A virágkocsi volt a meglepetés 
főtárgya. Nagyméretű, virágokkal dí
szített kocsi volt ez, virágszereplőivel 
illatot és szépséget hirdetőén haladt, 
jelképéül a maga ifjúságával, bájá
val : az örökszépnek s a szerelem, a 
báj csodás varázsának. A csoport élén 
természetesen mint mindenütt a cso
portvezető haladt csatlósaival. Hatá
sos volt a szüreti csoport, melynek 
Bacchusa Erdőhegyi Ferenc szolga- 
biró volt az istennők, faunok, szedők 
s munkásnők körében. A vadászati 
csoport — Gombos Gáspárnéval, mint 
Dianna — szintén feltűnést keltett a 
maga ügyes vadász környezetével, 
beállításával. Ennek a csoportnak ve
zetőjén nem diszmagyar, de vadász- 
dressz volt.

Az árvédelem kocsija szép öt
letet realizált külső képben s nagyon 
szép eszmét fejezett ki. Á mérnök 
kész müvén a befejezett csatornán ül 
s mellette a Génius (Tóth Sándorné), 
aki munkájában segítette, vezette s 
aki most áldást kér és hoz a kész 
műre. A kosárfonás kocsija a maga 
nagy, hatalmas, virágos kosarával 
volt meglepő, melyben a közreműködő 
hölgyek helyezkedtek el. Hasonlóan 
nagy hatású volt a szövetkezési esz
mét testbe öltő szövetkezési kocsi is 
a maga boldog családjával, melynek 
nemtője Loy Mariska volt.

A halászat, baromfitenyésztés, 
kötődé is részt vettek ezenkívül a 
menetben mint annak egyes részei, 
csoportokban reálizálva meg az in
tézményt, melyet képviseltek.

Ez a változatos, szindus, hatá
sokban gazdag kocsisor ott keringett 
azután hosszú percekig az utón a kö
zönség gyönyörködtetésére és szóra
koztatására, imponálva méreteivel s 
morgaimasságával. Mikor a felemelő 
hatást keltő menet visszatért kiindu
lási helyére : a közönség bevonult a 
felállított alkalmi sátorba az uzsonná
hoz, hol a katonai zenekar szórakoz
tatta. Uzsonna után a szépen kivilá
gított főúton felvonult a közönség a 
„Nyesésébe a színpadhoz, hol a dísz
előadás vette kezdetét.

A díszelőadás.

Á diszmenet felvonulási helyéről, 
a nagy tisztásról a fényesen kivilá
gított főúton át a közönség azután a 
nyesési nagy vendéglő helyiségeibe 
özönlött be; a táncterembe, hol a 
színpad áll s a fedett mellékhelyisé
gekbe, melyek ez alkatomra villany
nyal voltak világítva.

A színpadot magában foglaló 
táncterem erre az ünnepi alkatomra 
zöld girlandokkal volt ékítve, vala
mint a színpad is, hol az élőképek 
nyertek elrendezést.

A nagy érdeklődő közönséget a 
terem alig fogadhatta be. Oly nagy 
volt a kíváncsiság az előadás iránt, 
melyet a kassai zenekedvelők koszo- 
ruzott dal egylete nyitott meg, hogy 
ember ember hátán állt s mégis so
kan szorultak ki.

A kassai zenekedvelők szép har
móniában precíz énektudással előad

ván a megnyitó éneket, melyet álta
lános tetszés kisért: Mészáros Pál 
hegedű-virtuóz szólott a közönség 
szivéhez hegedűje húrjának közvetí
tésével. Művészete mindenkit lebilin
cselt, rabul ejtett s nagyon sok és 
lelkes taps volt jutalma szivbeli ér
zésének, melyek ott rezegtek hege
dűje húrján a zendülő hanghullámok
ban. Úgy a Mészáros Pál kir. tör
vényszéki jegyző eljátszotta Czinka 
Panna ábránd (1653-ból), mint a kas
sai dalárda által előadott Jaude : Fo
hász s Lányi: Sürü setét.. . c. dalok, 
melyekkel a kassaiak a kecskeméti 
dalversen az első dijat nyerték: osz
tatlan méltánylásban részesültek. — 
Ugyanezt Írhatjuk a Mészáros ölch- 
váry Forgách Olchváry quartettről is.

A szép sikert elért, nagyhatású 
hegedüszám után az esti díszelőadás
nak piéce-do-resitance-ja: a Tarnay 
Alajos zeneakadémiai tanár által ze- 
nésitett s előadott „Tündérmesék" 
következett.

Öt tündérmesét adott elő Tarnay 
Alajos, saját szerzeményeit s mikor 
elénekelte zongora önkisérettel a bá
jos kis meséket, az eldalolt, zenével kí
sért szöveg után félrerebbent a szín
pad függönye, hogy látni engedje az 
ügyes élőképeket, melyek az eldalolt 
mesék főhőseit alakították s realizál
ták a hallgatóság elé.

Az élőképek (Hüvelyk Matyi, 
Hófehérke, Piroska, Hamupipőke, Kók- 
szakál és Csipkerózsa) mind kiváló 
Ízléssel, műgonddal voltak rendezve 
s pompásan hatottak s ha a kiállítás 
diszéhez, a jelmezek szépségéhez 
hozzávesszük Tarnay meséinek gon
dolatgazdagságát, szinességét s a ki
tűnő előadási hangot: tisztában le
hetünk a közönséget ért gyönyörű
séggel.

A Tarnay Alajos allegorikus élő
képeinek szemléletében igazán gaz
dag gyönyört talált a szem s a szívbe 
lopództak be a szerző zenemelódiái, 
melyeket maga énekelt el, zongora 
önkiséret mellett. Az élőképek termé
szetesen fokozták a hatást s különö
sen a Csipkerózsika mese élőképe tett 
ellenállhatlanul nagy hatást, melyben, 
mint egy csokorban egybefüzve kö
zösen vettek részt az esti előadás 
szereplői s természetesen az élőkép 
igy mozgalmasabb volt.

A „Tündérmesék" szereplői kö
zül megemlítjük Sennyey Gézáné 
bárónő, Mailáth Erzsébet és Stefánia 
grófnők, Mailáth Mária grófnő, gróf 
Forgách Erzsébet, Dénes Imréné, 
Wittner Gyuláné, Dános Margit, Elek 
Ilonka, Biringer Emma, Czirbes Len
ke, Czéklássy Erna, Vágó Margit, 
Almássy Rezsőné, Fuchs Anna, Ger- 
hardt Árminná neveit. Természetesen 
volt nagy szereplő férfi-gárda is az 
élőképek alakítására.

Az előkelő Ízlésre valló műsort, 
melyet gazdagított még Olchváry 
Ernő mély érzésű, művészi gordonka 
játéka is : apoetheozis fejezte be : Hó
dolat Charitásnak. Az apotheozis, 
mely mü vészkezek kel lett rendezve, 
valóban méltó befejezése volt a dísz
előadás színen álló, nagy rendezői 
invencióra valló, gazdag műsorának, 
mely kivívta a hivatott művészek el
ismerését is.

A köivacaora.
A jelenvolt díszes és előkelő kö

zönséget a délután folyamán — mint 
jeleztük — a kassai 34. gyalog ezred 
zenekara, este Balogh János helmed 
prímás zenekara szórakoztatta. Ő 
szolgált szivvidámitóval a közvacso
rán is, melyen szintén várakozáson 
felül sokan vettek részt.

Dacára a nagy tumultusnak, Wein
berger Jenő nyesési vendéglős igye
kezett kielégíteni mindenkit, nehogy 
étel s ital nélkül maradjon a nagy 
vendégsereg.

Mondanunk sem kell, hogy a 
közvacsorán vidám, kellemes hangu
lat uralgott, üdítve, frissítve a kedé
lyeket, melyek belekápráztak a sok 
érdekes izgalomba. Vacsora után, 
mely kissé későre húzódott ki: a 
fiatalság újból behúzódott a közben

átalakított nagy terembe s ott animós, 
hangulatos

tánomulstság
zárta le a napot. A terem tele volt 
Bodrogköz és vidéke legszebb asszo
nyaival s leányaival s mindenki lel
két megifjilotta a táncos párok kor- 
mányozhatlao, édes jókedve.

A galamblövóazet.
Az ünnepség műsorának ez a 

pontja tulajdonképen nem volt álta
lánosan nyilvános, de különösen ki
emeljük, mert ezen nyillott alkalma 
a gróf Mailáth pár főúri vendégeinek, 
hogy magukat a nevezési téttel, mely 
a nőegyesület javára folyt be, meg
váltsák a jótékony célra.

Két verseny lett hirdetve a pro- 
pozició szerint: 1. Perbenyiki díj. 
(Tét 20 korona. 26 méter 7 galamb.) 
2. Perbenyiki handicap (Tét 30 kor.) 
Mindkét versenyen négy-négy tiszte- 
letdij volt, melyeket báró Sennyey 
Béla, gróf Mailáth József, br. Wald
bott Frigyes, gróf Mailáth Józsefnó 
(a handicap első tiszteletdija), a Nő- 
egylet, báró Sennyey Gézáné, gróf 
Széchényi Ernő s neje adtak.

A galamblövészetnél a dijakat a 
következők nyerték el:

Az első lövésnél: az első dijat 
gróf Zichy Kázmér, a másodikat br. 
Sennyey Béla, a harmadikat báró 
Baich Mihály, a negyediket Juszth 
Szilárd.

A második lövésnél: az első di
jat báró Sennyey Béla, a másodikat 
Csázik József, a harmadikat gróf 
Széchényi Gyula, a negyedikek Juszt 
Szilárd.

Poulenál: az első dijat gróf 
Zichy Kázmér, a másodikat meg
osztva gróf Eszterházy Gyula és Juszt 
Szilárd között, a harmadikat meg
osztva gróf Berchtold Kázmér és gróf 
Eszterházy Gyula között.

HÍREK.

— Főgimnázium! igazgatók kon
ferenciája. A kassai tankerületi kir. 
főigazgató hatásköréhez tartozó gim
náziumok igazgatóit értekezletre hivta 
meg dr. Mázi Engelbert főigazgató. 
Az értekezlet Szatmáron, október hó 
utolsó hetében lesz, hol megjelenik 
a sátoraljaújhelyi róm. kath. főgim
názium igazgatója Nyilasy Károly is.

Chyzer Kornél. | A m. kir.
belügyminisztérium közegészségügyi 
osztályának főnöke, dr. Chyzer Kor
nél miniszteri tanácsos tegnap meg
halt. Csak nem régen adtunk hirt 
neje elhunytéról, a jó hitves rövid 
idő múlva követte bü feleségét az 
örökkévalóságba. Dr. Chyzer Kornél 
elhunyta nagy veszteség a tudomá
nyos világban s életideje még nem 
volt oly magas, hogy hoszabbra ne 
terjedhetett volna. — Minket zem- 
plénvármegyeieket a kegyeletes meg
emlékezés vonz hozzá, mert 1869-től 
1892-ig volt vármegyénk tiszti főor
vosa s itteni működése nyomán csakis 
a tisztelet sóhaja az, mely Zemplén 
vármegyéből koporsója felé száll.

— Szabadliceumok a felvidéken. 
A magyarosodás terjesztése s a fel
nőttek oktatása céljából dr. Dudás 
Gyula homonnai kir. tanfelügyelő a 
tankerületében levő állami iskolák 
székhelyein szabadliceumok tartását 
vette tervbe s e végett felíratott in
tézett a kultuszkormányhoz, honnan 
a legkedvezőbb válasz érkezett, mert 
a miniszter mindazon állami tanító
kat, kik szabadliceumot szerveznek, 
előadásaik számához mérten hono
rálni fogja. — A tél közeledik, hihető 
hogy ez az üdvös intézmény most 
már megerősödve fogja Sátoraljaúj
helyben is nemes célját teljesíteni.

— Dr. Sebeők Antal nyugalom
ban. A kassai III. honvéd kerület
nek városunkban is általánosan ismert 
egészségügyi főnöke dr. Sebeők An
tal betegségi okból szolgálati állásá
tól felmentetett. Helyette dr. kassai 
Polinszky Béla a honvédelmi minisz-
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teriumba beosztott főtörzsorvos bízatott 
meg n kassai honvéd kerület egész
ségügyi teendőinek ideiglenes veze
tésével.

— Tisztviselőink Kolozsvárott.
A folyó hó 25. és 26. napjain Ko
lozsváron megtartandó országos tiszt
viselő kongresszusra pénteken, e hó 
24-én utaznak el városunkból a de
legáltak. A kongresszus intéző bi
zottsága már megküldötte részükre 
igen csinos kiállítású fiiz6tb6 fog~ 
lalva a kongresszus tárgysorozatát 
és ügyrendjét, amelyeken kívül a fü
zet szelvényeket tartalmaz az ingye
nes elszállásolásra és diszebédre is.
Az iulézöség munkáját nagyon meg
könnyíti az ilyen precíz előkészítés, 
mert a szelvényen pontosan jelezve 
lévén a szállás cime, minden kérde- 
zősködés és zavar ki van zárva.

— Sátoraljaújhely város Kossuth 
Lajosnak. Mintegy 60 szobor hirdeti 
már az ország minden részében ama 
nagy ember dicsőségét, kinél lángo
lóbban hazáját magyar ember nem 
szeretheti. Aradon a múlt vasárnap, 
szeptember 19-én volt Kossuth Lajos 
szobrának leleplezése, tengernyi nép 
részvételével, nagy ünnepségek ke
retében. A kormányt Kossuth Ferenc 
kereskedelemügyi miniszter képviselte. 
Sátoraljaújhely város közönsége, mint 
arról előzetesen már hirt adtunk, 
szintén küldöttségig volt képviselve 
az ünnepélyen. A küldöttség váro
sunk nevében gyönyörű babérkoszo
rút vitt a nagy államférfi szobrára, 
mely koszorú a város színeiből ösz- 
szeáiÜtött széles selyem szalagján a 
következő felírást viseli: „Hálás ke
gyelete jeléül Sátoraljaújhely városa, 
nagy emlékű volt ügyvédőjének.*

— Eljegyzés. Kustán József alsó- 
kányai körjegyző eljegyezte császi 
Bordáts Hildát Gálszécsről.

— A miglészi ref. templom fel
szentelése folyó hó 19-én óriási kö
zönség jelenlétében folyt le. A mig- 
lésziek azon örömében, hogy sikerült 
templomukat korszerűen átalakítani, 
a vidék református népe részt kívánt 
venni. Délelőtt 10 órakor kezdődött 
az istentisztelet. A közönség a tem
plomot zsúfolásig megtöltötte s igy is 
csak egy kevés része fórt be. A gyü
lekezeti éneklés után hutka József, 
a f.-zempléni ref. egyházmegye es
perese szép fölavató imát mondott; 
azután Péter Mihály, gálszécsi lel
kész, egyházmegyei főjegyző lépett a 
szószékre s az egész közönségre lát
ható mély hatással beszélt a prot. 
istentisztelet felemelő voltáról s a 
vallásnak nagy áldásairól. A közön
ség azun részének, mely a templomba 
be nem fért, Nyitray Lajos tusai 
lelkész prédikált. Az úrvacsorát a 
megválasztott miglészi lelkész osz
totta ki, Tomory Pál magyarizsépi 
lelkészszel. — A templom kijavítása 
5000 koronábn került, az utolsó fil
lérig a hívek adománya. Délben köz
ebéd volt a lelkészlakon, ahol szá
mos pohárköszöntőben ünnepelték az 
egyháznak most távozó lelkészét, 
Sütő Kálmánt, aki 7 évi itteni mű
ködése alatt újjáalakította a kis egy
házat, uj lelkészlakot, uj iskolát épí
tett, most a templomot renováltatta. 
Az összes építkezés több mint 25,000 
koronába került, az egész összeget 
a hívek áldozatkészsége hozta össze. 
A derék lelkész a magyarosítás te
rén is kiváló eredménynyel működött.

— Baich Margit bárónő balesete. 
A Bodrogközi Jótékony Nőegyesület 
által rendezett jótókonycélu ünnepség 
napján folyó hó 19 ikén Baich Mar
git bárónőt sajnálatos baleset érte az 
ünnepség színhelyén. Az ünnepséget 
megnyitó diszmenet sorát tudvalevő
leg a diszbandérium nyitotta meg, 
melynek MailÁth Erzsébet, Stefánia, 
Mária grófnők, Vay Ella grófnő s 
Baich Margit bárónő voltak női tag
jai. Amikor a diszmenet felvonult a 
három tribün elé s azok előtt másod
szor elhaladt, akkor történt a sajná

latos részvétet keltő baleset. A bárónő 
lova megugorva, kiugrott a csatlós 
kezéből s Ő egyensúlyt vesztve vállá- 
val előre a földre esett. A közönség 
nagy sajnálkozással vette tudomásul 
a balesetet, de megnyugtatta a hir, 
hogy a később orvos által is meg
vizsgált bárónőnek komolyabb baja 
nem esett és bár a diszbandériumban 
nem is vehetett részt, nem lovagol
hatott, de a baleset komolyabb utó- 
kóvetkezményeitől szerencsésen meg
szabadult.

— Halálozás. Wilhelm Henrik 
sátoraljaújhelyi tekintélyes kereskedő 
törvényhatósági ós városi képviselő- 
testületi tag, Kassán, hol családi ügy
ben időzött, folyó hó 19-én szélhüdés 
folytán hirtelen meghalt.

— Konferencia a pénzügyminisz
tériumban. A házadó kataszterről 
szóló 1909. évi VI. t.-c. végrehajtása 
tárgyában, mint azt annak idején la
punkban részletesen közöltük, dr. 
Wekerle Sándor m. kir. pénzügymi
niszter tanácskozásra hívta meg az 
ország összes kir. pénzügyigazgatóit 
s minden igazgatóságtól egy-egy tiszt
viselőt. Városunkból folyó hó 19-én 
utaztak fel a pénzügyminisztériumban 
e hó 20-án megtartott konferenciára 
Tokody Viktor p. ü. tanácsos, kir. 
pénzügyigazgató helyettes és dr. Kiss 
Géza p. ü. titkár, az egyenesadóügy
osztály vezetője. A delegált tisztvi
selők ma érkeztek haza s a minisz
tériumban megállapított tervezet sze
rint fogják a házadó kataszteri mun
kálatok felülvizsgálását teljesíteni. — 
Vármegyénk községi és körjegyzői 
karának dicséretére válik, hogy a 
törzsivezés már az egész vármegye 
területén csaknem teljesen készen van.

— Rendkívüli városi közgyűlés. 
Sátoraljaújhely rend. tan. város kép
viselőtestülete szeptember hó 22-én 
d. u. 3 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart s a felveendő jegyzőkönyv hite
lesítése céljából szeptember hó 27-én 
d. u. 3 és fél órakor hitelesítő köz
gyűlést tart. Az ülés lefolyásáról leg
közelebbi számunk hoz részletes tu
dósítást.

— Szőlőbirtokosok védelme. Adott 
esetből folyólag elvi jelentőségű Íté
letet hozott legutólb a m. kir. köz- 
igazgatási bíróság, — kimondván, 
hogy a szőlőbirtokos saját tulajdonát 
képező területen folytatott szőlővesz- 
sző termelésből eredeti jövedelme 
után III. oszt. kereseti adóval meg 
nem róható.

— Egy gyilkos-gyanús egyén le
tartóztatása. Sátoraljaújhelyben folyó 
hó 19-ikén szenzációs letartóztatás 
történt, amely azonban nem hozta 
meg a kívánt eredményeket. A sátor
aljaújhelyi rendőrség ugyanis távira
tot kapott az eperjesi rendőrségtől, 
melyben az felkéri Muzsik József 
nevű egyén letartóztatására, kit azzal 
gyanúsítanak, hogy ő volt Glück 
Dávidné gyilkosa s megrablója Eper
jesen. Mizsák ugyanis augusztus hó 
14-én, a bűntett napján benn volt 
Klein Dávidné üzletében, beszélgetett 
vele s azután eltűnt az eperjesi 
rendőrség értesítése szerint. A rend
őrség megkapva az eperjesi rendőr- 
kapitányság táviratát annál biztosabb 
reménynyel vetette magát] Muzsik 
nyoma után, mert a házaló-utazó 
gyakran fordul meg Sátoraljaújhely
ben s akkor a „Zóna* vagy Grosz- 
mann Dávid szállóhelye a menedéke. 
E helyeken a rendőrség azt az érte
sítést nyerte, hogy Muzsik József, 
már több mint három hónapja nem 
volt a városban. Az eperjesi gyilkos
ság gyanúja alatt álló egyén kinyo
mozására erre a nyomozat vitelével

megbízott dr. Kelner Győző tb. rend- 
őrtollnok más intézkedéseket akart 
tenni már a gyanúsított letartóztatá
sára, mikor véletlenül, hogy úgy 
mondjuk : kapóra Groszman Dávid
hoz újból beállított Muzsik József.
A rendőrség persze letartóztatta a 
gyilkosság gyanúja alatt álló egyént 
s átkisértette az eperjesi rendőrség
hez, mely biztosan örül a gyanús 
egyén gyors letartóztatásának. Hogy 
majd Eperjesen mi fog eldőlni Mu
zsik sorsáról s bebizonyul-e, hogy 
tényleg ő volt-e a gyilkosság tettese 
az már csak a nyomezat során fog 
kerülni Eperjesen.

— Elmaradtak a katonai szem
lék. Tartalékosék körében nem cse
kély örömet kelt a hadvezetőség amaz 
intézkedése, hogy ez éven sem a 
honvédségnél, sem a közös hadsereg
nél nem tartatnak meg a notórius 
októberi szemlék. A tartalékos tisz
tek, hadapródok és tisztjelöltek u. n. 
tiszti bemutatkozása azonban ez éven 
is megtartatik. Határnapjai annak 
idején megfelelő módon közzélesz- 
nek téve. A népfelkeléshez tartozók 
jelentkezését illetően a honvédelmi 
kormány még nem határozott.

— A hegyaljai vasút megnyitása.
A Szerencs—Hidasnémeti között épült 
u. n. hegyaljai vasút ünnepélyes meg
nyitása véglegesen megállapított terv 
szerint folyó évi szeptember hó 28-án 
lesz. E napra Hidasnémetibe érkez
nek a kereskedelmi kormány, a vas
úttársaság s a miskolci üzletvezető
ség megbízottai s onnan indulnak a 
közigazgatási hatóságok főtisztviselői
vel együtt a közig, bejárásra. A meg
nyitó ünnepség a szerencsi állomáson 

j fog lefolyni.
— A sátoraljaújhelyi munkás 

biztosító pénztár igazgatósága folyó 
hó 26-án d. u- 2 órakor gyűlést tart, 
melyen a megüresedett ellenőri, pénz
tárnoki és pénzbeszedői állásokat fog
ják választás utján betölteni.

— Gyermekgyilkos anya. Sötét 
bűnt tárgyal legújabban a rendőrség 
bűnügyi osztálya. Egy elvetemült, 
anyai érzéséből kivetkőzött házicseléd
nek a bűnügyét, ki elvette egy cse
csemőnek az életét ugyanakkor, mi
kor a világra hozta. Bajzát Juliánná 
22 éves, nagytoronyai származású 
cselédleány, ki Grünvald Mór szállí
tónál áll alkalmazásban: folyó hó 
20-án gyermekgyilkosságot követett 
el. A leány ugyanis egy félreeső 
helyre ment szülni és úgy, hogy az 
újszülött gyermek azonnal a tisztitó 
gödörbe esett, mihelyt világra jött. 
Ez a lelketlen gyilkosság folyó hó 
20-án töríént Csehi Fálné Károlyi u. 
24. szám alatti házánál, ahol az 
anyát elfogták fájdalmai. Az eset 

I hírének vétele után dr. Stern Ármin 
I városi alorvos s dr. Kelner Győző tb. 

rendőrtollnok mentek ki a rendőrség 
részéről a bűneset színhelyére s meg
győződtek arról, hogy amit a leány 
ellen a feljelentést tevők állítottak : 
mindenben igaz volt. A kis gyermek 
hulláját azután felszállitották a köz
temető hullaházába, ahol orvosrend
őri vizsgálatnak s boncolásnak vetet
ték alá. — A gyermekgyilkos anyát 
rendőri felügyelet alá vették s az 
ügyészségi fogházban lesz letartóz
tatva addig, mig a bűnügyi eljárás 
lezáródik s bírái elé állhat

hogy több stagione társulatot alakit s 
bejárja azokat a városokat, tahol színé
szek nem működnek. Á szerződés 
nélkül maradt színészek közül többe
ket jól ismerünk. Ezek Czobor Ernő, 
Káldy Mariska, Kálai Jolán, Pintér 
Imre, Kenyéri Mór, akik itt is mű
ködtek.

— Nagyobb utiépitkezések várme
gyénkben. A sztropkó —mezőlaborci, 
csemernye—sztropkói, valamint a cse- 
mernye—homonnai törvényhatósági 
közutakon 27 beton hidat építenek 
legközelebb. A műtárgyakra vonat
kozó árlejtés folyó hó 21 én tartatott 
meg Sátoraljaújhelyben a kir. állam- 
épitészeti hivatalnál.

— Meddig jó a vörös tizes? A 
pénzbőségben szenvedőket megnyug
tathatjuk, hogy az osztrák-magyar 
bank által 1900. március 31-iki ke
lettel kibocsátott vörös nyomású 20 
koronás bankjegyek értéküket még 
nem vesztették el, de 1910. junius 
30-áig minden közpénztárnál akadály
talanul elfogadtatnak sőt azontúl is 
egészen 1916. évi junius 30-ig bevált
hatók a bank összes pénztárainál.

— A jegyzői teendőket önállóan 
végezni tudó, kataszteri munkálatokat 

I értő egyén hat korona napidij mel
lett, négy heti időre azonnali alkal
mazást kaphat. Cim a kiadóhivatalban.

— Eladó talu. Finom minőségű, 
fosztott talu eladó. Cim a kiadóhiva
talban.

Menyasszonyi kelengyék
beszerzésére ajánljuk Schőn Sándor 
és Barna D. előnyösen ismert céget.

üz 1909. őszi idem különlegességi!:
blúzok, ajak, kosztümök, pongyolák, 
leányruhák és női felöltőkben már 
mind raktáron vannak Szegő Sándor 
divatáruházában Sátoraljaújhely.

A meghűlés
az az ajtó, a mely a komoly beteg
ségeket bebocsátja, de a SCOTT-féle 
csukamájolaj EMULSIÓ becsukja az 
ajtót, még mielőtt a betegség oda be
férkőzhetne.
A SCOTT-féle EMULSIÓ

tisztaságával, emészthetősé
gével és gyógyító erejével 
nagy hírnévre tett szert.

Orvosok, szülésznők, szü
lők és betegek ajánlják 
mindennemű torok- és mell
bajoknál mint az egészség 
megbízható támaszát.

»&“. A SCOTT-féle EMULSIÓ 
legkiválóbb.

Egy eredeti üveg ara 2 KJ t.lembe venni. u) u •
Kapható minden gyógytárban.

— Nyolcszáz színész szerződés 
nélkül. A szerződés nélküli s jórészt 
tehetséges és jónevü színészek közül 
több százan gyűltek össze legutóbb 
az országos szinészegyesület fővárosi 
tanácstermében, hogy megbeszéljék, 
miként volna lehetséges 800 szerző
désen kívül álló színésznek a hely
zetén segiteni. A gyűlés elhatározta,
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szerint bebizonyítva a| 
létező legjobb

G U M M I-
tkiilöulegeség

tuczatanként
*4 6 és 8 kor.-ért 

Ti pható :
| Hrstéczy Eilitá6

drogériájában
Saujhely.

•) E rovat alatt közlőitekért nem v&llal 
felelősséget a Szerk.

Lap tulajdonos:

Éhlort Gyula,
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Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
Deutsch, Blum és Társai

SÁTORALJAÚJHELY

Vau szerencsénk a n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlani tetemesen megnagyabbitott és gőzgépekké 
berendezett

Hordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likőrös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezését, va
lamint szüretelő edények készítését és minden e szak
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
DEUTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf és Simon.)

<2>| <2>| <3>l <5>l <3>

üSBSSEEESBSEEESlEEBBBBBEBSESBi!

1 Sátoraljaújhelyi Villaiavilágitási és Erőátviteli H.-Társ.

617Gjl9ti9. Tk. szám.

4r*eré.*»i hirdetményi kivonat.
A királyhelmeczi kir, járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy az E's5 
Magyar Gazdasági Gépgyár és társai végiehaj- 
tatúknak, Pikó Lajosné és Friedmann Gvuláné 
végrehajtást szenvedettek elleni 4437 kor. 48 fill, 
s jár. iránti ügyében a kisczigándi 150. sz. be
tétben A. I. 236., 237. hr. sz. alatt felvett Fried
mann Gyuláué nevén álló ingatlanra 2038 kor., 
a kisczigándi 150. sz. betétben A. -j- II sor 
1601. hr. sz. alatt felvett ugyanennek nevén álló 
ingatlanra 38 koronában ezennel megállapitott 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fentebb jelaett ingatlanok az 1009. évi október 
lió 9. (kiiencz) napjának délelőtti 10 órájakor 
Kisczigánd község házához kitüzetik.

Árvei ezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árának lO*/u-át, vagyis 203 korona, il
letve 3 korona 80 fillért készpénzben vagy óva
dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez 
letenni, vagy annak a bíróságnál történt clílegts 
letételét igazoló elismervényt annak átszolgál
tatni.

Kelt Királyhelmecz.en, a kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1909. évi augusztus 
hó 30.

Grábriel, kir. aljbiró.

^'■iotnsi viliág^

0 A tisztelt fogyasztóközönség szives tudomására hozzuk, Ej hogy úgy a szén, mint a fémszálas izzólámpákból állandóan Ej nagy raktárt tartunk s azokat a következő mélyen leszállított Ej árakkal hozzuk forgalomba:EJ Szénszálas izzólámpák: 10, 16, 25, 32 gyertyafényt!, Ej világos darabja 72 fillér; homályos 80 fillér.Ej Tantállámpák: világos vagy homályos 25 és 32 gyertya- Ej fényű darabja 3 korona. (Szénszálas izókkal szemben 50% 
M áram megtakarítás, minden helyzetben használható).
0 Valódi Dr. Just féle Wolframlámpák: (Szénszálas 
0 lámpákkal szemben 70% áram megtakarítás, minden hely- Ej zetben használható)Ej 40, 50 gyertyafényü világos db.-ja 3'60 kor., homályos 3*85 kor. gj 100 „ „ „ 5-— kor., „ 5-20=kor.
a A Wolframlámpákra nézve megjegyezzük, hogy azokat Ej mindig a gyártási szám feljegyzésével adjuk ki s két héten 
Ej belül az esetleg kiégett lámpákat díjtalanul becseréljük.
0
Ej Tisztelettel:0
0 Sátoraljaújhelyi Mlainvilágitási ás Erőátviteli
0 HészvenytárzÉság
EsssasassasassgisaisasaaaBgBBi

f§] | SSKedvező fizetési feltételek.

Figyelem ?
Mielőtt motort vesz, kérjen tőlünk ajánlatot, mert a 

világon a legjobb az eredeti B e n z szivó-gázmotor. 
Anthrazit, faszén, brikett és hasonló tüzelőanyagokhoz egy
aránt alkalmas.

Bármily nagyságban azonnal szánhatok!

a bőrt puhán® és -egészen tartja.

TölgyfaBladási hirdetmény.
A gróf Hadik-Barkóczy liitbizományi uradalom tu

lajdonához tartozó és Ung megye Pálócz község hatá
rában fekvő ki- és megjelölt 1706 darab tölgyfából ki
termelhető és 1015 m3.-re becsült müfának tövűn való 
eladása iránt 25375 korona kikiáltási ár mellett a folyó 
évi október hó 12-én délelőtt 10 órakor Púlóczon irás- 
bieli zárt ajánlatok utján nyilvános árverés fog tartatni.

Az árverési és szerződési feltételek az uradalmi 
erdésznél Pálóczon megtekinthetők.

15 -24 centiméter 378 darab
25 -30 5 y 326
31 -35 55 328
36 -45 71 488
46 -55 55 152
56 -65 28
66 -75 >> 3
76 -88 5* 3

Összesen: 1706 darab. 
Varannó, 1909. szeptember hó 18.

Uradalmi erdőhivatal.
I

Benzin-, gáz- és nyersolaj-motorok legegyszerűbb kivitelben.
Gazdasági és ipari ezélra legmesszebb menő szavatosság

mellett kaphatók :

mótor és gépgyárában 
R U D APES T, V. EIPÖT-KORET 22. 

Árjegyzék Ingyen. Szakember kiküldése díjtalan S

Olcsó árak! 0
cEH<3i!c5>|cE>

Eladó ház,
Kazinczy-útcai emeletes házam a leg

kedvezőbb fizetési föltételek mellett eladó.
A ház áll négy modern lakásból, udvar 

és kertből, mely utóbbi házteleknek is igen 
értékes.

Tizenegy évig még állami adómentes.
Bővebb felvilágosítás nyerhető dr. Szé

kely Albert ügyvédi irodájában Sátoralja
újhely, vagy a tulajdonos budapesti lakásán 
(1., Enyedi-utca 18. II. emelet 3. ajtó.)

Csapó Lajos..
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Szeptember 22.

Zemplén vármegye közig, bizottságától.
3285/1909. sz.

Tárgy: Az alsó-szabolcsi tiszai ármen- 
tesitő társulat által a Taktakőzre ömlő pata
kok vizeinek elvezetése czéljából létesítendő 
munkálatokhoz Monok, Szerencs és Mezőzom- 
bor községek határában elfoglalandó terüle
tekre a kisajátítási eljárás engedélyezése.

Hirdetmény.
A m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur folyó évi 

46244/11. és 57832/11. szám alatt kelt intézményeivel 
fenti tárgyban a kisajátítási eljárást az 1881. évi XLI. 
t;*cz. alapján elrendelvén, a leküldött kisajátítási terv
.rz,ei,rás Példánya folyó évi szeptember hó 

19-től folyó évi október hó 3-ig a törvényes 15 napi 
közszemlére az illető községek községházánál kitétetni 
rendeltetik s e végett a kisajátítási terv és összeírás
adatik MáDya * SZerencai járás főszolgabirájának ki-

A helyszíni tárgyalás határidejéül és pedig Monok 
község és Szerencs község határát illetőleg összejöve- 
teli helyül Szerencs nagyközség házához f. évi október 
no 4. (négy) napjának d. e. 9 órája és onnan folytató- 
Jag a helyszínére, a monoki határban fekvő Taktaföld- 
várra; Mezőzombor község határát illetőleg Mezőzombor 
község házához folyó évi október hó 5. (öt) napjának 
Ű. e. 10 órája és onnan a helyszínére ezennel kitüzetik. 
~A. A tárgyalás vezetésével Thuránszky László várra.' 
főjegyző elnöklete alatt dr. Szirmay István t. főügyész 
és Gortvay Aladár főszolgabíró bizottsági tagok kikül-
deítetik JegyZŐÜ1 Lehoczky Ödön várra. írnok kiren-

i • -x,•.8ze.rencsi járás főszolgabirája felhivatik, hogy a 
Kisajátítási terv és összeírásnak közszemlére való kité
telét és ennek kihirdetését igazoló községi bizonylato
kat, nemkülömben az érdekelteknek kézbesített hirdet
mények vétiveit a tárgyalás alkalmával a tárgyalás ve
zetésével megbízott várm. főjegyzőnek mntasss be.

Az érdekeltek figyelmeztetnek, hogy a kisajátítási 
tervek és összeírások elleni esetleges észrevételeiket a 
tárgyalási határnapig írásban vagy a tárgyalás során 
szóbelileg adhatják elő és hogy a bizottság a kisajáti- 
tási terv megállapítása felett akkor is érdemileg hatá
roz, ha az érdekeltek közül senki sem jelenne meg.

Miről Thuránszky László várm. főjegyző küld. elnök, 
dr. bzirmay István t. főügyész, Gortvay Aladár főszol
gabíró biz. tagok, a kisajátítási tervek és összeírások 

Példányának kiadásával a szerencsi járás főszolga- 
birája, ennek utján az alsó-szabolcsi tiszai ármentesitő 
társulat igazgatósága Debreczen, Monok, Szerencs és 
Mezőzombor községek elöljáróságai, továbbá a kisajá
títási összeírásokban kitüntetett összes érdekeltek és 
végül a többi iratok kiadásával Lehoczky Ödön bizott
sági jegyző értesittetnek.

Sátoraljaújhely, 1909 évi augusztus 29.

Meczner Gyula
főispán,

mint a közig, bizottság 
elnöke.

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt
Zongorák és Pianinok

legmérsékeltebb áron
úgy cserébe, mint részletfizetésre 

kapható
Udvardi Szaniszlónál

Sátoraljaújhelyben.

7>

ZEMPLÉN

Véplánisiíás!
53 Van szerencsém a helybeli és vidéki nagyérdemű m 

közönség tudomására hozni, hogy a Kazinczy-utcza fi 
sarkán, saját házamban lévő dúsan felszelt E

| BUTORRAKTÁRAMBAN 1
0** felhalmozott háló, ebédlő, szalon és úri szobák E
__ berendezéséhez szükséges, a legkényesebb Ízlésnek is 2

megfelelő, első rendű jCJ
fi

honi gyártmányú butorkészletemet p
üzletem feloszlása miatt beszerzési áron alul is 
elárusítom.

H A végelárusiiás f, évi október végéig tart. E
Üzleti helyiségem folyó évi november hó l étől lg

bérbeadó. iC
Kiváló tisztelettel E

WILHELM HENRIK, p
pj bútor-csarnok tulajdonos. ^

Mm

máig
LŐJ

EEBSfúmMdl
könyvnyomdánkban

heti fizetéssel

azonnal fölvétetik.

BB111111 BHHW——

Magyar Nyugdíjbiztosító Hészu.-fárs.
központi igazgatósága

Budapest, VII. Erzsébet-körút 24. szám.

Biztosit bárkinek orvosi vizsgálat nélkül

agg&ori nyugdijat, rokkantsági járadékot, 
— özvegyi nyugdijat és végkielégítést zz

mérsékelt díjtételek mellett.
, A nyugdíjbiztosításnak célja, hogy a biztosított (kedvez- 

menyezett) a biztosított összeget nem egyszer. — hanem 
évenként, élethossziglan élvezhesse és ez által aggkorára 
m u n k a k é p t e 1 e n s é g e, vagy halála esetére csalód járói! 
féleségéről es gyermekeiről gondoskodjék.
, . , Köícsönös nyugdíj táblázataink alapján a biztosítottnak a 
biztosítási időtartam eltelte után teljes nyugdíjra, és már tiz 
.y1 várakozási idő után, ha munkaképtelenné válik, rokkantsági 
járadékra, és ugyancsak már 10 évi várakozási idő után, ha
£ftr“lk°r 6 ha,’ özvegyi nyugdíjra, teljes árvaságra
jutott gyermekeinek pedig neveltetési járulékra van igénye

. F?a.a10 éven belüI halna meg, az intézet 
a befizetett dijakat visszatéríti.

Kérjen
tájékoztatót!

Bővebb felvilágosítást ad és biztosí
tásokat eszközöl

Zemplénvárm. vezérképviselőnk:
WEGNER MIKSA úr

Sátoraljaújhely, Deákutcza 3. sz.

Rérjen

tájékoztatót!
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jó ÉS olcsó

a bekövetkező őszi és téli idényre
beszerezni

Sátoraljaújhely.

Olcsó szabott árak !

win

mmt.

nwiK

Eladó
a nyíregyházi fajbaromfi telepen Had
ház 10. sz. fiatal orpingtoni, langshari, 
japáni és bantami csirkék, nagy bel
gái nyálak, szmaragd ruczák darabja 
4 kor.-ért; 2 orpington és 1 japánt 
kakas G kor.-ért. Him és nőstény 
kanári madarak 4 kor.-tói 16 kor.-ig. 

120 tojásra alkalmas költő gép.

kristálylimonádé.
A citrom alkatrészeiből por alakban 
előállított készítmény a megfelelő 
mennyiségű cukorral a limonádé elő- 
„,, ———. állításához. -.. M-

Víz HIÁNYÁBAN
szárazon a szájba véve, kitűnő szom

júság csillapító
utasoknál, kirándulásoknál, turis

táknak, sportkedvelőknek 
kitűnő szolgálatot tesz.

Egy 1 kgrmos doboz ára 3 kor. 60 fillér. 
Egy '/2 kgrmos doboz ára 1 kor. 90 fillér. 
Egy V4 kgrmos doboz ára 1 korona. 

Egy adag csomagolva 6 fillér.
Az állandó limonádé fogyasztókra 
nézve előnyösebb ha V* kgrmos, 7s 
kgrmos, de különösen, ha 1 kgrmos 

dobozt vesznek.
Törvényileg védve. Ügyeljünk a védjegyre. 

Kapható minden füszerkereskedésben.
Készíti:

KERTÉSZ ERNŐ gyógysz. SZABADKÁN.

SZERKEZETŰLEGÚJABB

Scliunda Venczel József
cs. és kir. udvari hangszergyáros

~— hírneves gyártmányaiból

ff nagy választékú

állandó bizományi raktár van
Sátoraljanjhely, Mi-iiícza 3. szám alatt.

Igen kedvező részletfizetési ntódozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Hirdetéseit
| a jövő 1910. fii g

1 Zemplén Naptárába0
1 kiadóhivatalunkban
I már most felvétetnek.
2; ____________________________________________________________
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MINDENKOR HASZNÁLJA A

MIN SÜTŐPORT 
VANÍLIA CUKROT 

,PUDDINGPORT 
12 FILLÉR ' —

SZOROSAN ÉRVÉNYESÜLT. VÉNYEK OUM1NTESW
PHAT& SRdBN dSÍcKTAbAN, USVA.NT Ml.OM JOBB WSIW
CSEMEGE ÜZIBTBEH.VAQY KÖZVETLENÜL 05 OETKER A. 

•PVISfiLÖJÉNÉL PALLA5 ÉS. TÁRSA CZÉSNÉL

ILLlÓ£
tPHATOK

Sátoraljaújhelyi raktár:

Hrabóczy Kálmán 
drogériája

és
Bilanovits F. 

és Társa üzlete.

Pályázat
A sárospataki rcf. főiskola gazdasági választmánya 

a főiskolai nyomda bérletére pályázatot hirdet.
A nyomda bérbe adatik hat évre, 1909. nov. 1-to 

1915. nov. 1 ig.
A nyomdaépületben lakásul van 3 szoba, konyha, 

kamara, kert, és kótvékás föld.
A nyomda bérletére 1909. okt. 1-ig zárt ajánlatok 

adandók be ; október 2-án délután 2 órakor nyilvános 
árverés tartat! k.

A nyomda és lakásbérlet kikiáltási ára 4300 kor.
A bérletre teljes erkölcsi és anyagi garancia mel

lett csak szakemberek pályázhatnak. e
A pályázók zárt ajánlataikkal együtt a kikiáltási ar 

10% át, tehát 430 koronát tartoznak bánatpénzül letenni, 
mely összeget a megválasztott bérlő 2000 korona óva
dékra tartozik kiegészíteni.

A főiskola nyomtatványaiért a megállapított ársza
bály szerint fizet.

A zárt ajánlatok a gazdasági választmányhoz adan
dók be. _ „ . .

Bővebb értesülés szerezhető Radácsi György elnök
től, vagy Makláry Pap Miklós nyomdafelügyelőtől.

Sárospatak, 1909. szept. 19.

H gazü. választmány elnöksége.

alaaaaa

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


